
 

 

 

 

CONSORZIO BOSCHI CARNICI 
AZIENDA SPECIALE CONSORZIALE 

v. Carnia Libera 1944 

TOLMEZZO (ud) 
Tel. 04332328 - Fax 043344732 E-mail: info@consorzioboschicarnici.it 

 

Tolmezzo, lì 19.09.2022 

DETERMINA N° 138/2022 

 

OGGETTO: Lavori di RIPRISTINO viabilità forestale NAGUSCEL-CASA TRAVAN in Comune di Forni Avoltri (Ud). 

 Decreto DCR/3/CD11/2021 del 12.03.2021 e successivi, intervento cod. D21-cobc-1959. 

 Liquidazione 1^ SAL. 

 CUP J37H21000260001 
 CIG 89261750A3  

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO E DEL SERVIZIO 

 

Premesso che 

− le eccezionali avversità atmosferiche degli ultimi anni hanno reso necessari interventi urgenti di protezione ci-

vile per fronteggiare le calamità in atto e aumentare la resilienza del territorio montano; 

− con decreto DRC/3/CD11/2021 del 12.03.2021 del Commissario Delegato, come sostituito ed aggiornato dal 

DCR/201/PC/2022 dd 21/02/2022, il Consorzio Boschi Carnici è stato individuato tra i Soggetti attuatori per 

l’intervento riguardante il “Ripristino della viabilità forestale NAGUSCEL – CASA TRAVAN in Comune di Forni 

Avoltri (Ud) codice D21-cobc-1959, dell’importo complessivo di € 250.000,00; 

− con propria determina 25.05.2021 n. 91/2021, esecutiva nelle forme di legge, si affidava al dott. for. Verio So-

lari di Tolmezzo (UD) via G. da Moravia n. 16 C.F.:SLRVRE54H17H002Z – P.I.: 01057720300, il Servizio di pro-

gettazione definitiva/esecutiva, direzione lavori e contabilità, coordinamento della sicurezza in fase di proget-

tazione e in fase di esecuzione dei lavori di cui trattasi; 

Vista la deliberazione del Consiglio di Amministrazione 08.10.2021 n. 88, esecutiva nelle forme di legge, con la qua-

le si approvava il progetto esecutivo “luglio 2021” a firma a firma del dott. For. Verio Solari di Tolmezzo (Ud), dei 

lavori di “Ripristino viabilità forestale NAGUSCEL – CASA TRAVAN” in Comune di Forni Avoltri (Ud), codice D21-

cobc-1959 che si chiude con il seguente quadro economico:  

 

 A Importo lavori 

A1 Importo lavori a soggetti a ribasso   €  179.613,45 

A2 Oneri attuazione sicurezza    €       5.386,55 

   Importo totale lavori (A)    €  185.000,00 
  

B Spese a disposizione dell’Amministrazione 

B1  Imprevisti     €      4.343,23 

B2 IVA sui lavori 22% di A)    €    40.700,00 

B3 Incentivo funzioni tecniche (art. 113 D.Lgs. 50/2016) €      2.906,72 

B4 Spese tecniche progettazione e direzione lavori €    14.464,32 

B5 Spese tecniche relazione geologica   €      1.086,80 

B6 Contributo ANAC      €         225,00 

B7 Indennità di esproprio e occupazione  €      1.498,93 

  Importo totale somme (B)    €                65.000,00 

TOTALE COMPLESSIVO INTERVENTO    €              250.000,00 

 

Preso atto che con propria determinazione 15.10.2021 n. 231/2021, si affidavano i “Lavori di RIPRISTINO viabilità fore-

stale NAGUSCEL – CASA TRAVAN”, in Comune di Forni Avoltri (Ud)” codice intervento D21-cobc-1959 alla ditta 



CONSORZIO BOSCHI CARNICI 

                TOLMEZZO 

 

 

 

 

2 

PALLADINO IVAN Ditta individuale di Paluzza (Ud), Via Enfretors, 57, per l’importo di € 172.049,87 IVA esclusa, come da 

quadro economico di seguito riportato: 

 

A Importo lavori 

A1 Importo lavori a soggetti a ribasso   €  166.663,32 

A2 Oneri attuazione sicurezza    €       5.386,55 

   Importo totale lavori (A)   € 172.049,87 

  

B Spese a disposizione dell’Amministrazione 

B1 spese tecniche per rilievi, progettazione, DL, Coord, sicurezza (compreso inarcassa e IVA)  

        € 14.464,32 

B2 Relazione geologica    €   1.086,80 

B3 Fondo art. 113 D. Lgs. 50/2016   €   2.906,72 

B4 Espropri ed occupazioni d’urgenza   €  1.498,93 

B5 Accantonamento per accordi bonari e imprevisti  

B6 Imprevisti     €   4.343,23 

B7 Anac      €       225,00 

B8 IVA sui lavori     €  37.850,97 

Importo totale somme (B)   €  62.375,97 

TOTALE COMPLESSIVO INTERVENTO   € 234.425,84 

 

Visto il contratto nella forma di Scrittura privata del 28.10.2021 prot. 1826; 

Visto il Verbale di Consegna lavori ai sensi dell’art. 5 D.M. 49/2018 di data 07.12.2021; 

Visto il verbale di Sospensione lavori ai sensi dell’art. 5 D.M. 49/2018 di data 09.12.2021; 

Visto il Verbale di Ripresa lavori ai sensi dell’art. 5 D.M. 49/2018 di data 23.05.2022; 

Visto lo Stato di Avanzamento Lavori n.1 di data 29.07.2022 a firma del direttore lavori dott. for. Verio Solari di Tolmez-

zo (Ud), pari a Euro 76.740,76 dovuti alla Ditta di cui sopra; 

Visto il Certificato di pagamento n. 1 dd 31.08.2022, per un totale a credito dell’impresa pari a Euro 76.357,06 oltre 

onere IVA; 

Vista la fattura n.2/PA dd 05.09.2022 della ditta PALLADINO IVAN di Paluzza (Ud) - P. IVA n. IT01741100307, relativa al 

1^ SAL dei “Lavori di ripristino viabilità forestale NAGUSCEL – CASA TRAVAN in Comune di Forni Avoltri (Ud)” codice 

D21-cobc-1959 dell’importo complessivo pari a Euro 93.155,61 (imponibile Euro 76.357,06 + IVA pari a Euro 

16.798,55); 

Visto il DURC rilasciato dall’INPS n. INAIL_ 33551103 del 20.06.2022; 

Verificato, ai sensi dell’art. 48 bis del DPR 29.09.1973 n. 602, che la Ditta appaltatrice PALLADINO IVAN di Paluzza (Ud) 

non risulta inadempiente, giusta attestazione 19.09.2022 di Agenzia delle Entrate-Riscossione; 

Visto il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267; 

Visto il D. Lgs. 18.04.2016 n. 50 

Visto il D. L. 19.05.2020 n. 34; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. Di liquidare la fattura n.2/PA dd 05.09.2022 della ditta PALLADINO IVAN di Paluzza (Ud) - P. IVA n. 

IT01741100307, relativa al 1^ SAL dei “Lavori di ripristino viabilità forestale NAGUSCEL – CASA TRAVAN in Co-

mune di Forni Avoltri (Ud)” codice D21-cobc-1959 dell’importo complessivo pari a Euro 93.155,61 (imponibile 

Euro 76.357,06 + IVA pari a Euro 16.798,55). 



CONSORZIO BOSCHI CARNICI 

                TOLMEZZO 

 

 

 

 

3 

2. Di dare atto che l’importo relativo all’IVA di € 16.798,55 sarà liquidato direttamente dal Consorzio Boschi Car-

nici per quanto di competenza (scissione dei pagamenti). 

3. Di dare atto altresì che la spesa complessiva di € 93.155,61 (Iva inclusa), trova imputazione al codice 2075 “In-

terventi vari soggetti attuatori ODCPCM n.588/2018” del bilancio di previsione 2022. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to dott. Erika Andenna 

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto certifica che copia del presente atto verrà pubblicata all’albo Consorziale per 15 giorni consecutivi dal 

19.09.2022 al 04.10.2022. 

Tolmezzo, lì 19.09.2022 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to dott. Erika Andenna 

 


